
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI

REG. DET. DIR. N. 1344 / 2015

Prot. corr. n. 16 - 13/3/15- 26 (5209)  

OGGETTO:  CIG 6153244993 Appalto per il servizio dei Centri Estivi comunali - edizione 2015. 
Aggiudicazione a Raggruppamento Temporaneo tra Imprese Cooperative: Duemilauno Agenzia  
Sociale  Società  Cooperativa  Sociale  Impresa  Sociale  ONLUS  -  Capogruppo  -  Impresa  
Mandataria; La Quercia Società Cooperativa Sociale; Arteventi Società Cooperativa.  Impegno 
spesa pari ad Euro 531.594,37.- (Iva Inclusa). 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che, in  esecuzione della  deliberazione giuntale  n.  11  dd.  26.01.2015,  con 
determinazione dirigenziale n. 526 dd. 03.03.2015, è stato dato avvio alla procedura di gara per  
l'affidamento della gestione del servizio di centri estivi del Comune di Trieste – ed. 2015 per 
bambini in età di nido d'infanzia, scuola dell'infanzia e scuola primaria;

che, con la citata determinazione dirigenziale n. 526/2015, è stata prenotata la spesa di 
Euro 623.918,52.- Iva 22% inclusa, di cui Euro 502.385,19.- quale importo a base di gara, Iva 
esclusa  ed  Euro  9.023,43.-  per  oneri  della  sicurezza,  Iva  esclusa,  da  imputarsi  al  bilancio 
comunale, esercizio 2015, al capitolo 2489;

che, entro il termine del 27 aprile 2015 previsto per la presentazione delle offerte sono 
pervenuti quattro plichi da parte di:

L’Onda Nova Cooperativa Sociale Onlus;

Montedoro S.r.l.;

Raggruppamento  Temporaneo  tra  Imprese  Cooperative:  Duemilauno  Agenzia 
Sociale Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus – Capogruppo- 
Impresa Mandataria; La Quercia  Società  Cooperativa  Sociale  e   Arteventi  Società 
Cooperativa;

Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: mania@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1344 / 2015



Pag. 2 / 5

che, con determinazione dirigenziale n. 17 dd. 27.04.2015, è stata nominata la 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte;

che,  in  data  28.04.2015,  alle  ore  10.00,  il  seggio  di  gara,  in  seduta  pubblica,  ha 
provveduto a verificare la correttezza formale ed integrità dei plichi, ad aprirli  e ad aprire le  
buste  A)  –  documentazione  amministrativa  al  fine  di  constatarne  la  rispondenza  a  quanto 
richiesto dal bando, dal disciplinare di gara e dagli altri atti richiamati, inviando le offerte alla 
citata Commissione giudicatrice, come risulta dal verbale conservato in atti;

che,  lo  stesso  giorno,  alle  ore  11.00,  la  citata  Commissione  giudicatrice,  in  seduta 
pubblica,  ha  provveduto  all’apertura  delle  buste  contenenti  l'offerta  tecnica,  al  mero  fine  di  
constatarne il contenuto, come risulta dal verbale di gara allegato sub A al presente atto;

che nei giorni 28, 29 e 30 aprile 2015, rispettivamente alle ore 12.00, 9.15 e 11.00, la 
Commissione si  è riunita, in seduta riservata, per la valutazione delle offerte tecniche come 
risulta dai verbali allegati sub B, sub C e sub D al presente atto;

che, in data 04.05.2015, alle ore 14.05, la Commissione si è riunita, in seduta pubblica, 
per la comunicazione del punteggio attribuito alle offerte tecniche e per l'apertura delle buste 
contenenti l'offerta economica, dando lettura delle offerte economiche, come risulta dal verbale 
allegato sub E al presente atto;

che, sempre  in  data  04.05.2015,  alle  ore  14.45,  in  seduta  pubblica,  è  stata  data 
comunicazione dei punteggi attribuiti alle offerte economiche nonché dei punteggi finali, come 
risulta dal verbale allegato sub F al presente atto;

che la stazione appaltante, verificato che l'offerta economica presentata da Solidarietà e 
Servizi  Cooperativa Sociale  presentava delle incongruenze fra prezzi  unitari  e prezzo totale 
offerto,  prima  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva,  con  nota  inviata  via  pec  in  data 
06.05.2015, conservata agli atti, ha ritenuto di chiedere chiarimenti sull'offerta economica alla 
suddetta Cooperativa, risultata aggiudicataria in via provvisoria;

che,  in  data  08.05.2015,  è  pervenuta  via  pec la  risposta  della  suddetta  Cooperativa 
conservata agli atti;

che, in relazione alla suddetta risposta, sono stati chiesti ulteriori chiarimenti a Solidarietà 
e Servizi Cooperativa Sociale,  con nota anticipata via posta elettronica in data 08.05.2015 ed 
inviata via pec in data 11.05.2015 e conservata agli atti;

che, in data 11.05.2015, è pervenuta via pec la nota di precisazioni della Cooperativa in 
parola, conservata agli atti;

dato  atto  che le  giustificazioni  dell'offerta  economica  fornite  da  Solidarietà  e  Servizi  
Cooperativa Sociale  risultano in palese contrasto tra loro e adducendo, prima un mero errore 
materiale  e  poi  un  errore  di  calcolo,  peraltro  non  comprovati,  di  fatto  si  concretano  in  un 
aggiustamento  dell'offerta  in  itinere,  attraverso  una  rimodulazione  dei  prezzi  unitari  indicati 
originariamente  nell'offerta  economica,  al  solo  scopo  di  “far  quadrare  i  conti”,  mantenendo 
immutato il prezzo complessivo e superando le osservazioni mosse dalla stazione appaltante;

che,  pertanto,  deve  considerarsi  che  Solidarietà  e  Servizi  Cooperativa  Sociale,  
Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: mania@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1344 / 2015



Pag. 3 / 5

rimaneggiando completamente i prezzi unitari originariamente presi a base per il calcolo del 
prezzo offerto, abbia sostanzialmente modificato la propria offerta, contravvenendo al principio 
che l'offerta, una volta presentata, non è suscettibile di modificazioni, pena la violazione della 
par condicio tra i concorrenti;

che,  pertanto, sussistono i  presupposti  per non procedere all'aggiudicazione definitiva 
dell'appalto a Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale, che viene esclusa dalla gara;

ritenuto,  conseguentemente,  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di 
centri estivi del Comune di Trieste – ed. 2015 al Raggruppamento  Temporaneo tra Imprese 
Cooperative:  Duemilauno  Agenzia  Sociale  Societ�Cooperativa  Sociale  Impresa  Sociale 
ONLUS  -  Capogruppo  -  Impresa  mandataria;  La  Quercia  Societ�Cooperativa  Sociale, 
Arteventi Societ�Cooperativa, che ha ottenuto il secondo migliore punteggio,  per l'importo di 
Euro 531.594,37.-;

ritenuto pertanto  di  tramutare  la  prenotazione  di  spesa  n.  1915/2015  pari  ad  Euro 
623.918,52.-  in  impegno  di  spesa  per  complessivi  Euro  531.594,37.-  a  carico  del  bilancio 
comunale, esercizio 2015, capitolo 2489;

dato atto che trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionabile in dodicesimi ed 
a   carattere   continuativo   necessarie   per   garantire   il   mantenimento   del   livello   qualitativo   e 
quantitativo dei servizi esistenti e impegnate a seguito della scadenza del precedente contratto, 
ai sensi della vigente normativa contabile (art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, come 
aggiornato   dal   D.Lgs   n.   126/2014),   tenuto   conto   che   l'Amministrazione   comunale,   dal   1° 
gennaio 2015, si trova in esercizio provvisorio;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  approvare  i  verbali  di  gara relativi  all’attività  della  Commissione giudicatrice 
allegati al presente atto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di non procedere all'aggiudicazione definitiva dell’appalto per il servizio di centri 
estivi comunali - edizione 2015 a Solidarietà e Servizi Cooperativa Sociale per le 
motivazioni citate in premessa;

3. di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  dell'appalto  in  oggetto  a 
Raggruppamento  Temporaneo  tra  Imprese  Cooperative:  Duemilauno  Agenzia  
Sociale  Societ�Cooperativa  Sociale  Impresa  Sociale  ONLUS  -  Capogruppo  -  
Impresa  mandataria;  La  Quercia  Societ�Cooperativa  Sociale,   Arteventi  
Societ�Cooperativa, che ha ottenuto il secondo migliore punteggio;

4. di  dare atto, altresì, che la spesa complessiva necessaria per il  servizio di  cui 
trattasi affidato al suddetto Raggruppamento è pari ad Euro 531.594,37.-, di cui 
Euro 502.125,00.- quale prezzo offerto (Iva 4% esclusa) ed Euro 9.023,43.- per 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: mania@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1344 / 2015



Pag. 4 / 5

oneri della sicurezza (Iva 4% esclusa);

5. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di  
euro 531.594,37, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto 
prenotato e quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
Sotto
conto

SIOPE Progr. Prog. C/S Importo Note

2015 1915 000024
89

L200
5

0001
9

 00206 00003 C 531.594,37  

6. di dare atto che trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionabile in 
dodicesimi ed a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e impegnate a seguito della 
scadenza del precedente contratto, ai sensi della vigente normativa contabile (art. 
163, commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, come aggiornato dal D.Lgs n. 
126/2014), tenuto conto che l'Amministrazione comunale, dal 1° gennaio 2015, si 
trova in esercizio provvisorio;

7. di trasmettere gli atti della gara in parola all'Ufficio Contratti per la stipulazione del 
relativo contratto;

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute;

9. di notificare il presente provvedimento ai concorrenti citati in premessa;

10.di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
entro 30 giorni decorrenti dalla notifica di cui al punto 9.

Allegati:
SubA.pdf

SubB.pdf

SubC.pdf

SubD.pdf

SubE.pdf

SubF.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Maria Rosa Manià

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: mania@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1344 / 2015



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: mania@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1344 / 2015



 Atto n. 1344 del 13/05/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA ROSA MANIA'
CODICE FISCALE: MNAMRS52H47Z600I
DATA FIRMA: 13/05/2015 10:39:12
IMPRONTA: 62C2014224762D11D466B3B702D0E265739356679D9EB64BDCCB6C0F53CB6AC0
          739356679D9EB64BDCCB6C0F53CB6AC0AA54D1390FD6102498A243ECD68BF083
          AA54D1390FD6102498A243ECD68BF08331D1820923F902A1FF37FC5B217FAE79
          31D1820923F902A1FF37FC5B217FAE796727BE1A35875253C57140BE917D00CF


